
BOLETIM OFICIAL nº 7361  •   Duque de Caxias   •   Estado do Rio de Janeiro   •   30 de Outubro de 2023

Boletim Oficial
do Município

PODER LEGISLATIVO
Presidente

Celso Luis Pereira do Nascimento
1º Vice-Presidente

Delza Oliveira Sant’Anna de Almeida
2º Vice-Presidente

Divair Alves de Oliveira Junior
1º Secretário

Claudio de Oliveira Thomaz
2º Secretário

Clóvis Mororó Magalhães
Diretor Geral

Julia Graziela Uchoa dos Santos

PODER EXECUTIVO

PODER JUDICIÁRIO
Diretora do Fórum 

Dra. Mafalda Lucchese
Varas Criminais

1ª Vara: Dra. Alessandra da Rocha Lima Roidis
2ª Vara: Dr. Alexandre Guimaraes Gaviao Pinto 
3ª Vara: Rafael Estrela Nobrega 
4ª Vara: Vago 

Varas Cíveis
1ª Vara: Dr. Belmiro Fontoura Ferreira Goncalves 
2ª Vara: Dr. Paulo Jose Cabana de Queiroz Andrade 
3ª Vara: Dra. Elizabeth Maria Saad 
4ª Vara: Dr. Claudio Augusto Annuza Ferreira  
5ª Vara: Dra. Maria Daniella Binato de Castro 
6ª Vara: Dr. Ricardo Coimbra da Silva Starling Barcelos 
7ª Vara: Dra. Amalia Regina Pinto 

Varas de Família
1ª Vara: Dra. Mafalda Lucchese  
2ª Vara: Dra. Andrea Barroso Silva de Fragoso Vidal 
3ª Vara: Dr. Fernando Antonio de Souza e Silva 
4ª Vara: Dr. Maxwel Rodrigues da Silva
5ª Vara: Dra. Vera Maria Andrade Lage 

Vara da Infancia, da Juventude e do Idoso
Dra. Juliana Kalichsztein

Juizado da Violência, Doméstica e Familiar Contra a Mulher
Dr. Antonio Alves Cardoso Junior

Primeiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Valmar Gama de Amorim

Segundo Juizado Especial Civel: 
Dra. Simone de Freitas Marreiros  

Terceiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Luiz Alfredo Carvalho Junior 

Primeiro Juizado Especial Criminal: 
Dr. Marcelo Menaged

SUMÁRIO
• PODER EXECUTIVO:
• Atos do Prefeito Municipal
• Atos do Secretário Municipal de Governo
• Atos do Procurador Geral do Município
• Atos do Secretário Municipal de Educação 
• Atos do Secretário Municipal de Saúde
• Atos do Secretário Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos
• CONSELHO DE CONTRIBUINTE
• Atos do Presidente
• PODER LEGISLATIVO:
• Atos do Presidente

Prefeito Municipal
Wilson Miguel dos Reis

Vice-Prefeito Municipal

Secretaria Municipal de Governo

Procurador Geral do Município
Fabricio Gaspar Rodrigues  

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Aroldo Candido de Brito

Secretaria Municipal de Urbanismo
Leandro Teixeira Guimarães 

Secretaria Municipal de Habitação
Henrique Sergio de Souza Pereira 

Secretaria Municipal de Controle Interno
Ademar Hiunes Borges Junior

Secretaria Municipal de Administração
Francisco Costa Klayn 

Secretaria Municipal de Fazenda
Carlos Soutinho de Mello 

Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos
Sandro Ribeiro Pedrosa

Secretaria Municipal de Obras e Defesa Civil
Valber Rodrigues Januário

Secretaria Municipal de Agricultura
             Aldo de Souza Gomes
Secretaria Municipal de Educação

 Iracema Medeiros da Costa Silva
Secretaria Municipal de Saúde

 Celia Serrano da Silva
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Simone Sangelis Donato de Oliveira
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

Janyr Fernandes de Menezes
Secretaria Municipal de Segurança Pública

Roberto Gabriel de Souza
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Rozilene Lima de Oliveira 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Proteção Animal

Ricardo Matos Torres
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda

Paulo Cesar Teixeira da Silva
Secretaria Municipal de Eventos

Ailton Abreu Nascimento
Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia

Eduardo Moreira da Silva
Secretaria Municipal de Defesa dos Direitos da Terceira Idade

Fabio Martins da Silva
AUTARQUIAS

IPMDC – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
do Município de Duque de Caxias

Presidente: Ana Carolina Freire Klojda

FUNDEC – Fundação de Apoio à Escola Técnica, Ciência 
Tecnologia, Esporte, Lazer, Cultura e Políticas Sociais de Duque 
de Caxias 

Presidente: Jonas dos Santos

CAXIAS SERV – Empresa Municipal Prestadora de Serviços Gerais 
Presidente: Warllisson Fernandes Siqueira da Silva

CONSELHO DE CONTRIBUINTE
Presidente: João Carlos Grilo Carlette



2
BOLETIM OFICIAL nº 7361

Segunda-feira
30 de Outubro de 2023

Boletim Oficial
do Município

As matérias para publicação neste Boletim poderão ser enviadas para o e-mail: pmdcboletimoficial@gmail.com, conforme dispõe 
o Decreto Municipal nº 6.925, de 10 de janeiro de 2018 (Boletim 6494 10 de janeiro 2018). Somente os servidores credenciados junto à 
Secretaria de Governo/Divisão de Boletins poderão fazer a remessa eletrônica para publicação.

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO MUNICIPALESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° Í465/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de setembro de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do 
Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de 
Caxias, FLAVIO MIRANDA DA SILVA, matricula: 45.740-0, para exercer o Cargo em Comissão 
de Consultor Técnico, Símbolo CC/2+ST(50%), da Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 26 de outubro de 2023.
W ILSON MIGUEL Assinado de forma digital por
r \ r \c  WILSON MIGUEL DOS

REIS:31116353768
REIS-.31 116353768  Dados: 2023.10.27 14:55:38-03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1466/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de outubro de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do 
Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de 
Caxias, LUDYMILA VITORIA RODRIGUES ANDRADE, matricula: 45.723-0, para exercer o 
Cargo em Comissão de Consultor Técnico, Símbolo CC/2+ST(60%), da Secretaria Municipal de 
Transporte e Serviços Públicos.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 26 de outubro de 2023.

W ILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2023.10.27 14:55:54 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1467/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 20 de outubro de 2023, DÉBORA PARENTE DE FIGUEIREDO 
ROCHA, matricula: 40.334-2, do Cargo em Comissão de Auxiliar de Controle, Símbolo 
CC/3+ST(20%), da Secretaria Municipal de Controle Interno.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 26 de outubro de 2023.
W ILSON MIGUEL Assinado de forma digital por
r \ r \ c  WILSON MIGUEL DOS

REIS:31116353768
REIS',31 1 1 6 3 5 3 7 6 8  Dados: 2023.10.27 14:56:06 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1468/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 16 de outubro de 2023, KAMILLA LIMA PEREIRA, matricula: 
42.676-8, do Cargo em Comissão de Assistente Operacional, Símbolo CC/3+ST(20%), da Secretaria 
Municipal de Fazenda.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 26 de outubro de 2023.
W ILSO N M IG U EL Assinado de forma digital por

WILSON MIGUEL DOS 
REI5:31116353768

REIS:31 1 1 6 3 5 3 7 6 8  Dados: 2023.10.27 14:56:18 -OTOO’

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1469/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS. no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

Art Io - EXONERAR, a contar de 23 de outubro de 2023, ROBSON MAGALHÃES 
MARCOLINO, matricula: 44.984-9, do Cargo em Comissão de Assistente Técnico, Símbolo CC/3, 
da Secretaria Municipal de Obras e Defesa Civil.

Art 2o - NOMEAR, a contar de 23 de outubro de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de 
Duque de Caxias, ROBSON MAGALHÃES MARCOLINO, matricula: 44.984-9, para exercer o 
Cargo em Comissão de Coordenador de Fiscalização, Símbolo CC/2, da Secretaria Municipal de 
Obras e Defesa Civil.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 26 de outubro de 2023.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim Oficial

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1470/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 23 de outubro de 2023, RODRIGO ALVES DA SILVA matricula: 
35.611-5, do Cargo em Comissão de Coordenador de Fiscalização, Símbolo CC/2, da Secretaria 
Municipal de Obras e Defesa Civil.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 26 de outubro de 2023.
W ILSO N M IG UEL Assinado de forma digital por
p v p jç  WILSON MIGUEL DOS
U U : >  REIS:31116353768
REIS:31 1 1 6 3 5 3 7 6 8  Dados: 2023.10.27 14:56:49-0 3 W

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim Oficial

N° 7361 de 30/10/2023

M atrícula: 35.414-7



3
BOLETIM OFICIAL nº 7361

Segunda-feira
30 de Outubro de 2023

Boletim Oficial
do Município

 L GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

P O R T A R I A  N° 1471/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

Art Io - EXONERAR, a contar de 01 de novembro de 2023, WILLIAN GUTTENBERG
GOMES DE MOURA, matricula: 38.451-8, do Cargo em Comissão de Assistente Operacional, 
Símbolo CC/3+ST(70%), da Secretaria Municipal de Governo.

Art 2o - NOMEAR, a contar de 01 de novembro de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de 
Duque de Caxias, WILLIAN GUTTENBERG GOMES DE MOURA, matricula: 38.451-8, para 
exercer o Cargo em Comissão de Consultor Técnico, Símbolo CC/2+ST(70%), da Secretaria 
Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 26 de outubro de 2023.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2023.10.27 14:57:03 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim Oficial

N° 7361 de 30/10/2023

Matrícula: 35.414-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1472/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 19 de outubro de 2023, MARIA CLARA DA COSTA SILVA 
LUIZ, matricula: 39.356-8, do Cargo em Comissão de Assessor do Procurador, Símbolo CC/2, da 
Procuradoria Geral do Município de Duque de Caxias.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 26 de outubro de 2023.
W ILSO N M IG UEL Assinado de forma digital por

WILSON MIGUEL DOS
U V J : )  REIS:31116353768
REIS:31 1 16 3 53 7 68  Dados: 2023.10.27 14:57:13 -0 3 W

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1473/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 05 de outubro de 2023, FABIANA MENDES DA SILVA, 
matricula: 44.820-6, do Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CC/5, da Secretaria 
Municipal de Urbanismo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 26 de outubro de 2023.

W ILSO N M IGUEL DOS 
REIS:311 16 3 53 7 68

Assinado de forma digital por 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2023.10.27 14:57:23 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° I474/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 16 de outubro de 2023, LUCAS MAGALHÃES DA SILVA, 
matricula: 41.790-4, do Cargo em Comissão de Assessor de Cadastro, Símbolo CC/4, da Secretaria 
Municipal de Ciência e Tecnologia.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 26 de outubro de 2023.
W IL S O N  M IG U E L Assinado de forma digital por
p j p j ç  WILSON MIGUEL DOS
U U : : >  REIS:31116353768
REIS:311 1 6 3 5 3 7 6 8  Dado* 2023.10.27 u s ^ - o s w

WILSON MIGUEL DOS REIS 
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim Oficial 

N° 7361 de 30/10/2023

M atrícula: 35.414-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1475/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

Art. Io - EXONERAR, a contar de 23 de outubro de 2023, CAIO VINÍCIUS ARAÚJO 
CHAVES, matricula: 39.489-0, do Cargo em Comissão de Assistente de Gabinete, Símbolo 
CC/2+ST(70%), da Secretaria Municipal de Urbanismo.

Art. 2o - NOMEAR, a contar de 23 de outubro de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de 
Duque de Caxias, CAIO VINÍCIUS ARAÚJO CHAVES, matricula: 39.489-0, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assistente do Plano Diretor e Plano de Mobilidade Urbana, Símbolo 
CC/1+ST(10%), da Secretaria Municipal de Urbanismo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 26 de outubro de 2023.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1476/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

Art. Io - EXONERAR, a contar de 23 de outubro de 2023, MÁRCIO WIXAK VIEIRA DA 
MOTTA, matricula: 13.379-2, do Cargo em Comissão de Coordenador do Departamento de 
Planejamento Urbano, Símbolo CC/2+ST(60%), da Secretaria Municipal de Urbanismo.

Art. 2o - NOMEAR, a contar de 23 de outubro de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de 
Duque de Caxias, MÁRCIO WIXAK VIEIRA DA MOTTA, matricula: 13.379-2, para exercer o 
Cargo em Comissão de Diretor de Planejamento Urbano do Plano Diretor e Plano de Mobilidade 
Urbana, Símbolo CC/1+ST(10%), da Secretaria Municipal de Urbanismo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 26 de outubro de 2023.
WILSON MIGUEL Assinado de forma digital por

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

REIS:31 1 16353768 Dados: 2023.10.27 14:58:09- (B W

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal



4
BOLETIM OFICIAL nº 7361

Segunda-feira
30 de Outubro de 2023

Boletim Oficial
do MunicípioESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1477/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E :

Art. Io - EXONERAR, a contar de 23 de outubro de 2023, YASMIN VIANA RIBEIRO DE 
ALMEIDA, matricula: 36.107-0, do Cargo em Comissão de Coordenador de Geoprocessamento, 
Símbolo CC/2+ST(70%), da Secretaria Municipal de Urbanismo.

Art. 2o - NOMEAR, a contar de 23 de outubro de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de 
Duque de Caxias, YASMIN VIANA RIBEIRO DE ALMEIDA, matricula: 36.107-0, para exercer 
o Cargo em Comissão de Gerente de Planejamento do Plano Diretor e Plano de Mobilidade Urbana, 
Símbolo CC/1+ST(10%), da Secretaria Municipal de Urbanismo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 26 de outubro de 2023.
W ILSON MIGUEL  
DOS
REIS:311 16353768

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Assinado de forma digital por 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2023.10.27 14:58:23 -03'00'ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1478/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR a pedido, a contar de 14 de setembro de 2023, o(a) servidor(a) GLORIA CRISTINA 
LEITE LOURDES, matrícula n.° 25919-4, conforme Processo Administrativo n.° 008/002592/2023.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 26 de outubro de 2023.

W ll S O N  M IG U F I Assinado de fo rm a  d ig ita l p o r
WILSON MIGUEL DOS

DOS REIS:31116353768

RE1S:311 1 6 3 5 3 7 6 8  ° ^ ; 2023-ia27 14:58:35 
WILSON MIGUEL DOS REIS 

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1479/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

Art. Io - EXONERAR, a contar de 23 de outubro de 2023, CAMILLA ANDRADE DO 
NASCIMENTO, matricula: 36.988-8, do Cargo em Comissão de Coordenador de Informações 
Urbanísticas, Símbolo CC/2+ST(70%), da Secretaria Municipal de Urbanismo.

Art. 2o - NOMEAR, a contar de 23 de outubro de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de 
Duque de Caxias, CAMILLA ANDRADE DO NASCIMENTO, matricula: 36.988-8, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assistente do Plano Diretor e Plano de Mobilidade Urbana, Símbolo 
CC/1+ST(10%), da Secretaria Municipal de Urbanismo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 26 de outubro de 2023.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS-.31116353768 
Dados: 2023.10.27 14:58:47 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim Oficial

N° 7361 de 30/10/2023

M atrícula: 35.414-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N°1480/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

DESIGNAR, a contar de 23 de outubro de 2023, de acordo com o que dispõe o Artigo 16, da 
Lei n.° 1506, de 14 de janeiro de 2.000 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de 
Duque de Caxias, PATRÍCIA PORTELA DE ASSIS, matricula: 25.178-8, para exercer a Função 
de Confiança de Diretor, FCD+ST(35%), Escola Municipal Prof.a Carmen Lucia Resende Alvin da 
Silva, da Secretaria Municipal de Educação.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 26 de outubro de 2023.

\A/I| COM M IG IIFI A ss inado  de fo rm a  d ig ita l p o r 
v v i L J u m v n u u L U  WILSON MIGUEL DOS
DOS REIS:31116353768

REIS:311 1 6 3 5 3 7 6 8  J ^ ; 2023-10-27 14:58:59 
WILSON MIGUEL DOS REIS 

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1481/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

DISPENSAR, a contar de 15 de outubro de 2023, ROSIMAR DUTRA DA FONSECA, 
matricula: 07.357-6, da Função de Confiança de Diretor, Símbolo: FCD+ST(35%), da Escola 
Municipal Prof.a Carmen Lucia Rezende Alvin da Silva, da Secretaria Municipal de Educação.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 26 de outubro de 2023.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por
WILSON MIGUEL DOS
REIS-.31116353768
Dados: 2023.10.27 14:59:12 -03*00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim Oficial

N° 7361 de 30/10/2023

M atrícula: 35.414-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1482/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

CESSAR OS EFEITOS, a contar de 03 de outubro de 2023, dos termos da Portaria n.° 

101/GP/2023, que cedeu ao Governo do estado do Rio de Janeiro -  Secretaria de Estado de 
Cultura e Economia Criativa o servidor MARCELO DE JESUS PEREIRA, Matrícula n.° 10628-2, 

conforme Processo n° 008/000151/2023.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 26 de outubro de 2023.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2023.10.27 14:59:25 -03’00’

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal



5
BOLETIM OFICIAL nº 7361

Segunda-feira
30 de Outubro de 2023

Boletim Oficial
do Município

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1483/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

RETIFICAR, para GABRIELA RODRIGUES JIMENEZ, o nome constante da Portaria n.° 
1339/GP/2023.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 26 de outubro de 2023.
W ILSON MIGUEL Assinado de forma digital por
r \ r \ c  WILSON MIGUEL DOS

REIS:31116353768
REIS:31 116353768  Dados: 2023.10.27145938 -03W

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N°1484/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais conferidas pela legislação e normas vigentes.

CONSIDERANDO a Instalação de comissão temporária para avaliação do desempenho no 
cargo dos servidores em estágio probatório com finalidade de efetivação no serviço público 
municipal, conforme Portaria n.° 745/SMA/2023;

CONSIDERANDO a necessidade de indicação, por parte do Gabinete do Prefeito, de 01 (um) 
membro para compor a comissão temporária;

R E S O L V E :

NOMEAR a contar de 05 de setembro de 2023, a servidora DENISE CABALINI PEREIRA 
KLAYN, matricula n.° 19.213-8, lotada no Gabinete do Prefeito, para compor a comissão temporária 
para avaliação de desempenho de servidor público em estágio probatório, instalada pelo limo. Sr. 
Secretário Municipal de Administração, através da Portaria n.° 745/SMA/2023, de 05 de setembro de 
2023.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 27 de outubro de 2023.

W ILSO N  M IG U EL  
DOS
REIS:311 1 6 3 5 3 7 6 8

Assinado de forma digital por
WILSON MIGUEL DOS
REIS:31116353768
Dados: 2023.10.27 15:00:18 -03‘00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

gabinete  do  prefeito

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

P O R T A R I A  N° 1485/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 26 de outubro de 2023, ROGELENA LUZ REIS, matricula: 
44.761-7, do Cargo em Comissão de Coordenador Administrativo, Símbolo CC/2+ST(60%), da 
Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 27 de outubro de 2023.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim Oficial

N° 7361 de 3 0 / 1 0 / 2 0 2 3

Matrícula: 35.414-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1486/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

DESIGNAR, os seguintes servidores para compor a Comissão de Sindicância, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Governo, em observância ao disposto no art. 187, da Lei n° 
1506/2000, do processo administrativo n° 003/0002440/2023 com o prazo de 30 dias:

Servidores: Ornar Kirchmeyer de Lima -  matricula: 20.501-4
Reginaldo Alves de Serqueira -  matricula: 34.952-6 
Bianca Queiroz Cordeiro- matricula: 44.043-4

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 30 de outubro de 2023.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2023.10.30 10:29:58 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1487/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

RETIFICAR, para CELIA DE FATIMA GUERRA MARQUES DE ALMEIDA, o nome 
constante da Portaria n.° 168/GP/2020.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 30 de outubro de 2023.

W ILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por
WILSON MIGUEL DOS
REIS:31116353768
Dados: 2023.10.30 11:32:36 -03'00‘

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1488/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL de Duque de Caxias, no uso de suas atribuições legais, com base 
no que dispõe o Decreto n° 7.956, de 06 de agosto de 2021, que altera o Decreto n° 6.583, de 15 de 
setembro de 2015,

R E S O L V E :

DESIGNAR, a contar de 05 de outubro de 2023, as pessoas a seguir relacionadas para integrarem a 
CÂMARA INTERSETORIAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE DUQUE 
DE CAXIAS (CAISAN-DC)

1. Secretaria Municipal de Governo (SMG)

Luciana Ribeiro Gomes Bertella -  Superintendente de Relações Institucionais/ Secretaria de 
Governo, Membro Titular e Presidente da CAISAN-DC
Beatriz Rodrigues Januario - Suplente

2. Departamento de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável (DESANS)

Claise Alves -  Diretora e Membro Titular 
Izabel Cristina Oliveira da Silva Joia -  Suplente

3. Secretaria Municipal de Comunicação Social (SMCS)

Aroldo Cândido de Brito -  Secretário e Membro Titular 
Carlos Vinícius Batista Tavares Marins -  Suplente

4. Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos (SMASDH)

Janyr Fernandes de Menezes - Secretário e Membro Titular 
Hanna dos Santos Nascimento -  Suplente

5. Secretaria Municipal de Cultura e Turismo (SMCT)

Simone Sangelis Donato de Oliveira -  Secretária e Membro Titular 
Zilma Conceição Alves -  Suplente

6. Secretaria Municipal de Educação (SME)

Iracema Medeiros da Costa Silva - Secretária e Membro Titular 
Ana Paula de A. Bernardino -  Suplente



6
BOLETIM OFICIAL nº 7361

Segunda-feira
30 de Outubro de 2023

Boletim Oficial
do Município

7. Secretaria Municipal de Esporte e Lazer (SMEL)

Jorge Luís Silva de Oliveira - Secretário e Membro Titular 

Pedro Paulo de Lima Brito - Suplente

8. Secretaria Municipal de Agricultura (SMAG)

Aldo de Souza Gomes- Secretário e Membro Titular 
Quezia de Lima Corrêa Pereira - Suplente

9. Secretaria Municipal de Saúde (SMS)

Célia Serrano da Silva - Secretária e Membro Titular 
Natcha Machado dos Santos Pereira - Suplente

10. Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Proteção Animal (SMMAPA)

Ricardo Matos Torres -  Secretário e Membro Titular 
Anna Carolina da Silva Gomes - Suplente

11. Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda (SMTER)

Paulo César Teixeira da Silva -  Secretário e Membro Titular 
Tamyreis Couto Ramos Simões - Suplente

12. Fundação de Apoio à Escola Técnica, Ciência, Tecnologia, Esporte, Lazer e Cultura 
(FUNDEC)

Jonas Santana- Presidente e Membro Titular 
Deugimara do Nascimento -  Suplente

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 30 de outubro de 2023.
W ILSO N M IG UEL Assinado de forma digital por 

WILSON MIGUEL DOS
DOS REIS:31116353768

____ ____ Dados: 2Q23.10.30 11:32:57
REIS:311 1 6 3 5 3 7 6 8  -03W  

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1488/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL de Duque de Caxias, no uso de suas atribuições legais, com base 
no que dispõe o Decreto n° 7.956, de 06 de agosto de 2021, que altera o Decreto n° 6.583, de 15 de 
setembro de 2015,

R E S O L V E :

DESIGNAR, a contar de 05 de outubro de 2023, as pessoas a seguir relacionadas para integrarem a 
CÂMARA INTERSETORIAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE DUQUE 
DE CAXIAS (CAISAN-DC)

1. Secretaria Municipal de Governo (SMG)

Luciana Ribeiro Gomes Bertella -  Superintendente de Relações Institucionais/ Secretaria de 
Governo, Membro Titular e Presidente da CAISAN-DC
Beatriz Rodrigues Januario - Suplente

2. Departamento de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável (DESANS)

Claise Alves -  Diretora e Membro Titular 
Izabel Cristina Oliveira da Silva Joia -  Suplente

3. Secretaria Municipal de Comunicação Social (SMCS)

Aroldo Cândido de Brito -  Secretário e Membro Titular 
Carlos Vinícius Batista Tavares Marins -  Suplente

4. Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos (SMASDH)

Janyr Fernandes de Menezes - Secretário e Membro Titular 
Hanna dos Santos Nascimento -  Suplente

5. Secretaria Municipal de Cultura e Turismo (SMCT)

Simone Sangelis Donato de Oliveira -  Secretária e Membro Titular 
Zilma Conceição Alves -  Suplente

6. Secretaria Municipal de Educação (SME)

Iracema Medeiros da Costa Silva - Secretária e Membro Titular 
Ana Paula de A. Bernardino -  Suplente

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

CPL – Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA DE GOVERNO

À Secretaria Municipal de Governo,

Solicitamos a publicação em Boletim Oficial do Aviso, referente ao processo ne 
010/000307/2022, que segue abaixo:

CONCORRÊNCIA Ng 017/2023 

Processo ng 010/000307/2022

OBJETO: CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O PROJETO DE REFORMA E
AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL REGINA CELI DA SILVA CERDEIRA, EM ÁREA TOTAL DE 
1.142,78 M2. LOCALIZADO AV. PRIMAVERA Ng 10, JARDIM PRIMAVERA, DUQUE DE CAXIAS-RJ,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO MEMORIAL JUSTIFICATIVO E DESCRITIVO E SEUS 
ANEXOS.

DATA: 05 DE DEZEMBRO DE 2023 
HORA: 10:00h

RETIRADA DO EDITAL: PORTAL DA TRANSPARÊNCIA:
(http://transparencia.duquedecaxias.rj.gov.br/lidtacoes.php) ou em pen drive no endereço 
Alameda Esmeralda, 206 - Jardim Primavera - Duque/fé Caxias/RJ - Comissão Permanente de 
Licitação.

INFORMAÇÕES: cpl.segov@duqued ixias.ri.gov br

A M A A A j
DOUGLAS RHANIE-Rf M. DOS SANTOS 

Presidente Comissão Permanente de Lickação 
Secretaria Municipal de Governo

Em,; 27 de outubro de 2023.

D
Presidénte Comissão Perrtí 

Secretaria Municipal

OS SANTOS \ 
anente de Licitação 

de Governo

ATOS DO PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de contrato de trabalho n° 1796, oriundo do Edital n° 001/2022, conforme Processo Administrativo 
n°: 010/001883/2022,

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação e 
Andressa Ferreira Corrêa, CPF n° 114.069.787-01.

OBJETO: Termo de Contrato de Trabalho por Tempo Determinado de prestação de serviço para desenvolver a 
função de Agente de Apoio à Inclusão I, junto aos programas e projetos desenvolvidos no âmbito da Secretaria 
Municipal de Educação, pelo período de 04 de outubro de 2023 a 31 de agosto de 2024.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 04 de outubro de 2023.

ANGELINA GABRIELI REIRA ORNELAS PEREIRA
Subsecretária de Admmistração e Gestão de Pessoal 

Matrícula ~

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL 
H6 DE ? 0 / 10/20^3

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO DE DUQUE DE CAXIAS
Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  Jardim 25 de Agosto/D. de Caxias/RJ. CEP: 25.071-120 -  Tel: 3652-6646/

2771-5870

P R E F E I T U R A
DUQUE DE

» CAXIAS

PüBUCADO EM BOl ETIM OFICIAL 
N'T3&1 Df 5 0 /JíQ2O ^

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

ESPÉCIE

Termo de Ajuste de Contas 24-011/2023, nos moldes da Lei Federal n  ̂8.666/93, conforme 

documentos constantes no processo administrativo n? 006/003093/2023.

PARTES

MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, através da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO e, do 

outro lado, CENTRO NACIONAL DE PESQUISAS EM INFORMÁTICA -  CNPI, inscrita no CNPJ sob 

o n9 01.874.717/0001-25, neste ato representado pelo Sr. JOSÉ SANT'ANNA ROSA, inscrito no 

CPF/MF sob o n  ̂032.622.357-68.

OBJETO

O presente Termo tem por objeto o AJUSTE DE CONTAS referente à prestação de serviços para 

apoio técnico e fornecimento de software para prestação jurisdicional nos processos de 

execução da Dívida Ativa, no período de 28/09/2023 a 27/10/2023, nos moldes da Lei Federal 

n  ̂ 8.666/93, conforme Justificativa, Anuência da Contratada e Autorizo do Procurador Geral 

do Município, constantes no processo administrativo n  ̂ 006/003093/2023. O valor global 

deste Termo é de R$ 380.006,00 (Trezentos e oitenta mil e seis reais). A despesa total 

decorrente deste termo será coberta pelas Notas de Empenho:

|\J2 D ATA VALO R U N ID ADE FU N ÇÃO SU B-FU N ÇÃO PRO GRAM A AÇÃO ELEM ENTO FONTE

3906 27/10/2023 R$ 380.006,00 0601 04 122 0001 2040 3.3.90.39.02 1500

DATA DE ASSINATURA: Duque de Caxias, 30 de outubro de 2023.

FABRICIO GASPAR Assinado de forma digital por
FABRICIO GASPAR RODRIGUESRODRIGUES Dados: 2023.10.30 16:53:44 -03'00'

MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS 
FABRICIO GASPAR RODRIGUES
Procurador Geral do Município

ÜBSSSS

Alameda Esmeralda, ns 206, Jardim Primavera 
CEP: 25.2X5-260 -  Duque de Caxias/RJ 

www.duquedecaxias.rj.gov.brATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



7
BOLETIM OFICIAL nº 7361

Segunda-feira
30 de Outubro de 2023

Boletim Oficial
do Município

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de contrato de trabalho n° 1791, oriundo do Edital n° 001/2022, conforme Processo Administrativo 
n°: 010/001883/2022.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação e 
Fabiana de Moraes dos Santos , CPF n° 112.405.107-48.

OBJETO: Termo de Contrato de Trabalho por Tempo Determinado de prestação de serviço para desenvolver a 
função de Agente de Apoio à Inclusão I, junto aos programas e projetos desenvolvidos no âmbito da Secretaria 
Municipal de Educação, pelo período de 04 de outubro de 2023 a 31 de agosto de 2024.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 04 de outubro de 2023.

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL 
N8 DE 3 0 / 1 0 / 2 0 3
-------- -----— r  ~

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DUQUE DE CAXIAS
Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  Jardim 25 de Agosto/D. de Caxias/RJ. CEP: 25.071-120 -  Tel: 3652-6646/

2771-5870

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de contrato de trabalho n° 1821, oriundo do Edital n° 001/2022, conforme Processo Administrativo 
n°: 010/001883/2022.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação e 
Gabriella Cristine Baptista de Souza, CPF n° 173.322.587-06.

OBJETO: Termo de Contrato de Trabalho por Tempo Determinado de prestação de serviço para desenvolver a 
função de Agente de Apoio à Inclusão I, junto aos programas e projetos desenvolvidos no âmbito da Secretaria 
Municipal de Educação, pelo periodo de 04 de outubro de 2023 a 31 de agosto de 2024.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 04 de outubro de 2023.

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
DE 3 0  /10  I2Ü1

~ 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DUQUE DE CAXIAS
Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  Jardim 25 de Agosto/D. de Caxias/RJ. CEP: 25.071-120 -  Tel: 3652-6646/

2771-5870

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de contrato de trabalho n° 1818, oriundo do Edital n° 001/2022, conforme Processo Administrativo 
n°: 010/001883/2022.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação e 
Emelly Estefane Fonseca da Silva, CPF n° 172.036.627-64.

OBJETO: Termo de Contrato de Trabalho por Tempo Determinado de prestação de serviço para desenvolver a 
função de Agente de Apoio à Inclusão I, junto aos programas e projetos desenvolvidos no âmbito da Secretaria 
Municipal de Educação, pelo período de 04 de outubro de 2023 a 31 de agosto de 2024.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 04 de outubro de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DUQUE DE CAXIAS
Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  Jardim 25 de Agosto/D. de Caxias/RJ. CEP: 25.071-120 -  Tel: 3652-6646/

2771-5870

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL 
1 %  í D E 2 0 M O / 2 0 3 3

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de contrato de trabalho n° 1636, oriundo do Edital n° 001/2022, conforme Processo Administrativo 
n°: 010/001883/2022.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação e 
Jiovana Silva dos Santos do Egypto, CPF n° 075.522.727-16.

OBJETO: Termo de Contrato de Trabalho por Tempo Determinado de prestação de serviço para desenvolver a 
função de Agente de Apoio à Inclusão I, junto aos programas e projetos desenvolvidos no âmbito da Secretaria 

Municipal de Educação, pelo período de 09 de outubro de 2023 a 31 de agosto de 2024.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 09 de outubro de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DUQUE DE CAXIAS
Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 — Jardim 25 de Agosto/D. de Caxias/RJ. CEP: 25.071-120 -  Tel: 3652-6646/

2771-5870

ANGELINA GABRIELLE :EIRA ORNELAS PEREIRA
Subsecretária de Admi ção e Gestão de Pessoal 

Matrícula "° 77QáQ-0

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL 
Ntt m l  DE 3 0  HO I2ÚP

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de contrato de trabalho n° 1677, oriundo do Edital n° 001/2022, conforme Processo Administrativo 
n°: 010/001883/2022.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação e 
Patrícia Guimarães Silva, CPF n° 032.641.767-26.

OBJETO: Termo de Contrato de Trabalho por Tempo Determinado de prestação de serviço para desenvolver a 
função de Agente de Apoio à Inclusão I, junto aos programas e projetos desenvolvidos no âmbito da Secretaria 
Municipal de Educação, pelo período de 04 de outubro de 2023 a 31 de agosto de 2024.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 04 de outubro de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DUQUE DE CAXIAS
Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  Jardim 25 de Agosto/D. de Caxias/RJ. CEP: 25.071-120 -  Tel: 3652-6646/

2771-5870

ANGELINA GABR RA
Subsecretária de

PUSLIGAD0 EM BOLETIM OFICIAL 
M* I M L Í  D E 3 0 M O / 2 0 3

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de contrato de trabalho n° 1765, oriundo do Edital n° 001/2022, conforme Processo Administrativo 
n°: 010/001883/2022.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação e 
Ivani da Silva Carneiro, CPF n° 876.674.607-87.

OBJETO: Termo de Contrato de Trabalho por Tempo Determinado de prestação de serviço para desenvolver a 
função de Agente de Apoio à Inclusão II, junto aos programas e projetos desenvolvidos no âmbito da Secretaria 
Municipal de Educação, pelo período de 02 de outubro de 2023 a 31 de agosto de 2024.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 02 de outubro de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DUQUE DE CAXIAS
Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  Jardim 25 de Agosto/D. de Caxias/RJ. CEP: 25.071-120 -  Tel: 3652-6646/

2771-5870

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL 
MM##  T - Ç t   DD EE 33 OO // 11 OO // 22 00 33



8
BOLETIM OFICIAL nº 7361

Segunda-feira
30 de Outubro de 2023

Boletim Oficial
do Município

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de contrato de trabalho n° 1766, oriundo do Edital n° 001/2022, conforme Processo Administrativo 
n°: 010/001883/2022.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação e 
Nilza Helena da Silva, CPF n° 912.704.647-87.

OBJETO: Termo de Contrato de Trabalho por Tempo Determinado de prestação de serviço para desenvolver a 
função de Agente de Apoio à Inclusão II, junto aos programas e projetos desenvolvidos no âmbito da Secretaria 
Municipal de Educação, pelo período de 02 de outubro de 2023 a 31 de agosto de 2024.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 02 de outubro de 2023.

ANGELINA GABRIELLE ImOREIRA ORNELAS PEREIRA
Subsecretária de Administração e Gestão de Pessoal 

Matricula n° 33949-íl

I

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
W H Ç l   DD EE ?? 00 //   TT OO // 22 00 ^̂ 33

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DUQUE DE CAXIAS
Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  Jardim 25 de Agosto/D. de Caxias/RJ. CEP: 25.071-120 -  Tel: 3652-6646/

2771-5870

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de contrato de trabalho n° 1494, oriundo do Edital n° 001/2021, conforme Processo Administrativo 
n°: 010/000965/2020.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação e 
Vanessa Cristina Motta Modesto, CPF n° 094.684.517-47.

OBJETO: Termo de Contrato de Trabalho por Tempo Determinado de prestação de serviço para desenvolver a 
função de Professor Docente I I , junto aos programas e projetos desenvolvidos no âmbito da Secretaria Municipal de 
Educação, pelo período de 02 de outubro de 2023 a 30 de junho de 2024.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 02 de outubro de 2023.

Subsecretária de Administração e Gestão de Pessoal

.attWJ'®'

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
N° T ^ í  DE 3 0 / 1 0 / 2 0 - 2 3

_____

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DUQUE DE CAXIAS
Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  Jardim 25 de Agosto/D. de Caxias/RJ. CEP: 25.071-120 -  Tel: 3652-6646/

2771-5870

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de contrato de trabalho n° 1737, oriundo do Edital n° 001/2022, conforme Processo Administrativo 
n°: 010/001883/2022.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação e 
Andressa Dias da Silva Lacerda , CPF n° 182.107.957-40.

OBJETO: Termo de Contrato de Trabalho por Tempo Determinado de prestação de serviço para desenvolver a 
função de Monitor de Transporte e Apoio Escolar junto aos programas e projetos desenvolvidos no âmbito da 
Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 02 de outubro de 2023 a 31 de agosto de 2024.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 02 de outubro de 2023.

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
'2 %  i DE 3 0  110 12023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DUQUE DE CAXIAS
Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  Jardim 25 de Agosto/D. de Caxias/RJ. CEP: 25.071-120 -  Tel: 3652-6646/

2771-5870

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de contrato de trabalho n° 1731, oriundo do Edital n° 001/2022, conforme Processo Administrativo 
n°: 010/001883/2022.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação e 
Daniel Nascimento de Carvalho, CPF n° 150.308.547-38.

OBJETO: Termo de Contrato de Trabalho por Tempo Determinado de prestação de serviço para desenvolver a 
função de Monitor de Transporte e Apoio Escolar junto aos programas e projetos desenvolvidos no âmbito da 
Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 02 de outubro de 2023 a 31 de agosto de 2024.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 02 de outubro de 2023.

ANGELINA GABR RA
Subsecretária dr I

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL 
Na m l  de 3q /iQ /20^3

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DUQUE DE CAXIAS
Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  Jardim 25 de Agosto/D. de Caxias/RJ. CEP: 25.071-120 -  Tel: 3652-6646/

2771-5870

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de contrato de trabalho n° 1758, oriundo do Edital n° 001/2022, conforme Processo Administrativo 
n°: 010/001883/2022.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação e 
Vania José Santana, CPF n° 179.092.967-97.

OBJETO: Termo de Contrato de Trabalho por Tempo Determinado de prestação de serviço para desenvolver a 
função de Monitor de Transporte e Apoio Escolar junto aos programas e projetos desenvolvidos no âmbito da 
Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 02 de outubro de 2023 a 31 de agosto de 2024.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 02 de outubro de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DUQUE DE CAXIAS
Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 — Jardim 25 de Agosto/D. de Caxias/RJ. CEP: 25.071-120 -  Tel: 3652-6646/

2771-5870

ANGELINA GABRIELL IEIRA
Subsecretária de Adt ;oal

Matr

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL

ESTADÒ DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de contrato de trabalho n° 1733, oriundo do Edital n° 001/2022, conforme Processo Administrativo 
n°: 010/001883/2022.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação e 
Guilherme Bertao Batista, CPF n° 196.755.517-63.

OBJETO: Termo de Contrato de Trabalho por Tempo Determinado de prestação de serviço para desenvolver a 
função de Monitor de Transporte e Apoio Escolar junto aos programas e projetos desenvolvidos no âmbito da 
Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 02 de outubro de 2023 a 31 de agosto de 2024.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 02 de outubro de 2023.

ANGELINA GABRIELLE EIRA ORNELAS PEREIRA
Subsecretária de Admii jão e Gestão de Pessoal 

Matrícula n° 33949-0

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DUQUE DE CAXIAS
Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  Jardim 25 de Agosto/D. de Caxias/RJ. CEP: 25.071-120 -  Tel: 3652-6646/

2771-5870



9
BOLETIM OFICIAL nº 7361

Segunda-feira
30 de Outubro de 2023

Boletim Oficial
do Município

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de contrato de trabalho n° 1750, oriundo do Edital n° 001/2022, conforme Processo Administrativo 
n°: 010/001883/2022.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação e 
Lizandra Christini de Oliveira Campos, CPF n° 177.745.307-03.

OBJETO: Termo de Contrato de Trabalho por Tempo Determinado de prestação de serviço para desenvolver a 
função de Monitor de Transporte e Apoio Escolar junto aos programas e projetos desenvolvidos no âmbito da 
Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 02 de outubro de 2023 a 31 de agosto de 2024.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 02 de outubro de 2023.

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL 
tf '3<ol DE 30 /10/202 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DUQUE DE CAXIAS
Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  Jardim 25 de Agosto/D. de Caxias/RJ. CEP: 25.071-120 — Tel: 3652-6646/

2771-5870

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de contrato de trabalho n° 1738, oriundo do Edital n° 001/2022, conforme Processo Administrativo 
n°: 010/001883/2022.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação e 
Rosicleide Braga da Silva, CPF n° 167.063.137-00.

OBJETO: Termo de Contrato de Trabalho por Tempo Determinado de prestação de serviço para desenvolver a 
função de Monitor de Transporte e Apoio Escolar junto aos programas e projetos desenvolvidos no âmbito da 

Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 02 de outubro de 2023 a 31 de agosto de 2024.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 02 de outubro de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DUQUE DE CAXIAS
Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  Jardim 25 de Agosto/D. de Caxias/RJ. CEP: 25.071-120 -  Tel: 3652-6646/

2771-5870

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL 
W T > o -  í DE $ 0 / 1 0 /20-23

ESTADÓ DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de contrato de trabalho n° 1741, oriundo do Edital n° 001/2022, conforme Processo Administrativo 
n°: 010/001883/2022.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação e 
Claudia Rubano Ferreira, CPF n° 030.244.977-90.

OBJETO: Termo de Contrato de Trabalho por Tempo Determinado de prestação de serviço para desenvolver a 
função de Monitor de Transporte e Apoio Escolar junto aos programas e projetos desenvolvidos no âmbito da 
Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 02 de outubro de 2023 a 31 de agosto de 2024.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 02 de outubro de 2023.

• I
l

ANGELINA GABRIELLE M( IREIRA ORNELAS PEREIRA
Subsecretária de Administração e Gestão de Pessoal

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL 
N® !%<él DE 3 0 /1012023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DUQUE DE CAXIAS
Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  Jardim 25 de Agosto/D. de Caxias/RJ. CEP: 25.071-120 -  Tel: 3652-6646/

2771-5870

ò wmauiia

Estado do Rio Janeiro 
Prefeitura Municipal de Duque de Caxias 

Secretaria Municipal de Educação 
Gabinete da Secretária

Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  25 de agosto -  Duque de Caxias/RJ -  CEP 25071-120 
Telefones: 2671-6612 / 2771-5870

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho n.° 434, oriundo do Edital n.° 001 de 23 de agosto de 
2022, conforme Processo Administrativo n° 010/001883/2022.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação e 
RAQUEL RABELO FERREIRA, CPF n° 147.384.937-36.

OBJETO: Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho Temporário na Função de AGENTE DE APOIO À 
INCLUSÃO I , junto a Secretaria Municipal de Educação.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 23 de outubro de 2023.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO

ANGELINA GABRIELLE II ETfcA ORNELAS PEREIRA
Subsecretária de Admin ;ão e Gestão de Pessoal 

Matrícula n° 33Q4Q-D

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
N° D E W H O H O T ,

Estado do Rio Janeiro 
Prefeitura Municipal de Duque de Caxias 

Secretaria Municipal de Educação 
Gabinete da Secretária

Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  25 de agosto -  Duque de Caxias/RJ -  CEP 25071-120 
Telefones: 2671-6612 / 2771-5870

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho n.° 422, oriundo do Edital n.° 001 de 23 de agosto de 
2022, conforme Processo Administrativo n° 010/001883/2022.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação e 
LUCIANA SANTANA DA SILVA, CPF n° 018.470.457-07.

OBJETO: Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho Temporário na Função de AGENTE DE APOIO À 
INCLUSÃO I , junto a Secretaria Municipal de Educação.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 27 de outubro de 2023.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO

------------------------------------ ------------------------------------------------
ANGELINA GABRIELLE MpREIRA ORNELAS PEREIRA

Subsecretária de Administração e Gestão de Pessoal 
Matricu'0 n0 '3qQ/1Q n

PUBLiCAuQ l :/i BOLETIM 0F U A L  
N° DE 3 QIjO_!'2Q2 3

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
S e c r e t a r ia  M u n i c i p a l  d e  S a ú d e  
G a b i n e t e  d a  S e c r e t á r ia

AVISO DE PRORROGAÇÃO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 003/2023

O MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, por intermédio da Secretaria Municipal 
de Saúde -  SMSDC toma público, para conhecimento dos interessados, a 
prorrogação do prazo em 15 (quinze) dias corridos para entrega da documentação 
prevista no Item 8 do Edital de Chamamento Público n° 003/2023, publicado no 
Boletim Oficial n° 7.353 de 11 de outubro de 2023, para credenciamento de pessoas 
jurídicas especializadas prestadoras de serviços de assistência à saúde interessadas 
em participar, de forma complementar, do Sistema Único de Saúde no Município de 
Duque de Caxias.

Duque de Caxias, 26 de outubro de 2023.

SILVA:3925150021 SILVA:39251500215

5 Dados: 2023.10.26 
10:20:22 -03'00'

CÉLIA SERRANO DA SILVA
Secretária Municipal de Saúde

Matrícula n° 23.098-0

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
N’ -12Ê LD E 30/J2 /2 I)JJ

Alameda James Franco, 03 - Jardim Primavera 
CEP 25215-265 - Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50 - Tel: (21) 2773-6329 
www.duquedecaxias.ri.gov.br



10
BOLETIM OFICIAL nº 7361

Segunda-feira
30 de Outubro de 2023

Boletim Oficial
do Município

24/10/23, 15:55 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

de 2.300 Comprimido .

Eventos do Item 
Evento Data

Adjudicado 18/10/2023
15:13:31

Homologado
24/10/2023
15:49:08

Nome Observações
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: ESTEVIA DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF: 31.504.080/0001-46, Melhor lance: R$
29,8900

CELIA SERRANO 
DA SILVA

Item: 4
Descrição: Misoprostol
Descrição Complementar: Misoprostol Concentração: 25 MCG, Forma Farmacêutica: Comprimido Vaginal 
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12.825 Unidade de fornecimento: Comprimido
Valor Máximo Aceitável: R$ 10,8000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: ESTEVIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 10,7000 e a quantidade 
de 12.825 Comprimido .

Eventos do Item 
Evento Data

Adjudicado 18/10/2023
15:13:40

Homologado
24/10/2023
15:49:20

Nome Observações
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: ESTEVIA DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF: 31.504.080/0001-46, Melhor lance: R$
10,7000

CELIA SERRANO 
DA SILVA

Item : 5
Descrição: Morfina
Descrição Complementar: Morfina Apresentação: Sulfato , Concentração: lOmg/MI , Tipo Forma: Solução Oral 
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 51.098 Unidade de fornecimento: Ampola 1,00 ML
Valor Máximo Aceitável: R$ 2,7800 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: MULTIFARMA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. , pelo melhor lance de R$ 1,9040 e a quantidade de 
51.098 Ampola 1,00 ML .

Eventos do Item 
Evento Data

Adjudicado 18/10/2023
16:41:20

Nome Observações
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: MULTIFARMA COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA., CNPJ/CPF: 21.681.325/0001-57, Meihor lance: R$

1,9040

Homologado
24/10/2023
15:49:31

CELIA SERRANO 
DA SILVA

Item: 6
Descrição: Morfina
Descrição Complementar: Morfina Apresentação: Sulfato , Concentração: 0,2mg/MI , Forma Farmacêutica: Solução Injetável 
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 22.410 Unidade de fornecimento: Ampola 1,00 ML
Valor Máximo Aceitável: R$ 4,8700 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: ESTEVIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 4,8700 e a quantidade de 
22.410 Ampola 1,00 ML .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações n

Cancelado no 12/09/2023 - Item cancelado no julgamento. Motivo: O comprasnet não está permitindo formular
julgamento 15:46:08 uma correção no item 6. Recusamos a proposta da empresa BIOMEDICAL

COMERCIO, justificando o afastamento das empresas já mencionadas aqui no chat,

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=1140479&tipo=t 2/7

24/10/23, 15:55

Volta de fase 

Adjudicado

Homologado

05/10/2023
11:28:09

18/10/2023
16:41:35

24/10/2023
15:49:43

CE LIA 
SERRANO 
DA SILVA

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

no qual está incorreto. Para prosseguirmos com a correção, irei cancelar o item e
voltar de fase.

Volta de Fase para Habilitação

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: ESTEVIA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF: 31.504.080/0001-46, Melhor lance: R$ 4,8700

Item: 7
Descrição: Morfina
Descrição Complementar: Morfina Apresentação: Sulfato , Concentração: lOmg 
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 32.400 Unidade de fornecimento: Comprimido
Valor Máximo Aceitável: R$ 0,4400 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome

Cancelado no 
julgamento

12/09/2023
15:52:50 -

Observações
Item cancelado no julgamento. Motivo: O item restou 

FRACASSADO e foi CANCELADO.

Homologado
24/10/2023 CELIA SERRANO DA 

15:49:55 SILVA

Item : 8
Descrição: Morfina
Descrição Complementar: Morfina Apresentação: Sulfato , Concentração: 30mg 
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 675 Unidade de fornecimento: Comprimido
Valor Máximo Aceitável: R$ 1,2300 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item 
Evento

Cancelado no 
julgamento

Homologado

Data Nome
31/08/2023
16:31:14

24/10/2023 CELIA SERRANO DA 
15:49:56 SILVA

Observações
Item cancelado no julgamento. Motivo: O item restou 

FRACASSADO e foi CANCELADO.

Item: 9
Descrição: Nalbufina Cloridrato
Descrição Complementar: Nalbufina Cloridrato Dosagem: 10 MG/ML, Indicação: Solução Injetável 
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.350 Unidade de fornecimento: Ampola 1,00 ML
Valor Máximo Aceitável: R$ 8,7500 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: ESTEVIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 6,3000 e a quantidade de 
1.350 Ampola 1,00 ML .

Eventos do Item
Evento Data

Adjudicado

Nome Observações
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: ESTEVIA DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF: 31.504.080/0001-46, Melhor lance: R$
6,3000

Homologado
24/10/2023
15:49:57

CELIA SERRANO 
DA SILVA

Item: 10
Descrição: Naloxona cloridrato
Descrição Complementar: Naloxona Cloridrato Dosagem: 0,4 MG/ML, Apresentação: Solução Injetável 

Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=1140479 tipo=t 3/7

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 10.328 Unidade de fornecimento: Ampola 1,00 ML
Valor Máximo Aceitável: R$ 10,6600 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: ESTEVIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 4,5000 e a quantidade de 
10.328 Ampola 1,00 ML .

24/10/23, 15:55

Eventos do Item 
Evento Data

Adjudicado

Homologado
24/10/2023

15:50:09

Nome Observações
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: ESTEVIA DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF: 31.504.080/0001-46, Melhor lance: R$
4,5000

CELIA SERRANO 
DA SILVA

Item: 11
Descrição: Paracetamol
Descrição Complementar: Paracetamol Apresentação: Associado Com Codeína , Dosagem: 500mg + 30mg 
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 183.195 Unidade de fornecimento: Comprimido
Valor Máximo Aceitável: R$ 0,3900 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item 
Evento

Cancelado no 
julgamento

Homologado

Data Nome
12/09/2023
15:54:43

24/10/2023 CELIA SERRANO DA 
15:50:30 SILVA

Observações
Item cancelado no julgamento. Motivo: O item restou 

FRACASSADO e foi CANCELADO.

Item: 12
Descrição: Periciazina
Descrição Complementar: Periciazina Dosagem: 10 MG/ML, Forma Farmacêutica: Solução Oral - Gotas 
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 16.865 Unidade de fornecimento: Frasco 20,00 ML
Valor Máximo Aceitável: R$ 10,5800 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no 12/09/2023 Item cancelado no julgamento. Motivo: O item restou
julgamento 15:55:14 FRACASSADO e foi CANCELADO.

Homologado
24/10/2023

15:50:32
CELIA SERRANO DA 

SILVA

Item: 13
Descrição: Periciazina
Descrição Complementar: Periciazina Dosagem: 40 MG/ML, Forma Farmacêutica: Solução Oral - Gotas 
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15.845 Unidade de fornecimento: Frasco 20,00 ML
Valor Máximo Aceitável: R$ 18,2900 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item 
Evento

Cancelado no 
julgamento

Homologado

Data Nome
12/09/2023
15:56:05

24/10/2023 CELIA SERRANO DA 
15:50:33 SILVA

Item : 14
Descrição: Periciazina

Observações
Item cancelado no julgamento. Motivo: O item restou 

FRACASSADO e foi CANCELADO.

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=1140479&tipo=t 4/7

24/10/23, 15:55 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

Pregão/Concorrência Eletrônica

Term o de Homologação do Pregão Eletrônico
Pregão N° 00037/2023 (SRP) - (Decreto N° 10.024/2019)

Às 15:48 horas do dia 24 de outubro de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, Sr. CELIA SERRANO DA SILVA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo n° 014/000419/2023, Pregão n° 
00037/2023.

Resultado da Homologação

Item : 1
Descrição: Midazolam
Descrição Complementar: Midazolam Dosagem: 2 MG/ML, Aplicação: Solução Oral 
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6.683 Unidade de fornecimento: Frasco 10,00 ML
Valor Máximo Aceitável: R$ 19,6500 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: ESTEVIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 18,0400 e a quantidade 
de 6.683 Frasco 10,00 ML .

Eventos do Item 
Evento Data

Adjudicado 18/10/2023
15:13:11

Homologado
24/10/2023

15:48:43

Nome Observações
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: ESTEVIA DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF: 31.504.080/0001-46, Melhor lance: R$
18,0400

CELIA SERRANO 
DA SILVA

Item: 2
Descrição: Misoprostol
Descrição Complementar: Misoprostol Concentração: 200 MCG, Forma Farmacêutica: Comprimido Vaginal 
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6.813 Unidade de fornecimento: Comprimido
Valor Máximo Aceitável: R$ 32,8700 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: ESTEVIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 29,2800 e a quantidade 
de 6.813 Comprimido .

Eventos do Item 
Evento Data

Adjudicado

Homologado
24/10/2023
15:48:54

Nome Observações
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: ESTEVIA DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF: 31.504.080/0001-46, Melhor lance: R$
29,2800

CELIA SERRANO 
DA SILVA

Item : 3
Descrição: Misoprostol
Descrição Complementar: Misoprostol Concentração: 200 MCG, Forma Farmacêutica: Comprimido Vaginal 
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.300 Unidade de fornecimento: Comprimido
Valor Máximo Aceitável: R$ 32,8700 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: ESTEVIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 29,8900 e a quantidade

comprasnet.gov. br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=1140479&tipo=t 1/7



11
BOLETIM OFICIAL nº 7361

Segunda-feira
30 de Outubro de 2023

Boletim Oficial
do Município

24/10/23, 15:55

Descrição Complementar: Periciazina Dosagem: 40 MG/ML, Forma Farmacêutica: Solução Oral - Gotas 
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4.000 Unidade de fornecimento: Frasco 20,00 ML
Valor Máximo Aceitável: R$ 18,2900 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Cancelado no julgamento

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no 12/09/2023 Item cancelado no julgamento. Motivo: O item restou
julgamento 15:56:49 FRACASSADO e foi CANCELADO.

Homologado
24/10/2023

15:50:34
CELIA SERRANO DA 

SILVA

Item : 15
Descrição: Petidina Cloridrato
Descrição Complementar: Petidina Cloridrato Dosagem: 50 MG/ML, Apresentação: Solução Injetável
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 16.740 
Valor Máximo Aceitável: R$ 2,2700 
Situação: Cancelado no julgamento

Unidade de fornecimento: Ampola 2,00 ML 
Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01

Eventos do Item 
Evento

Cancelado no 
julgamento

Homologado

Data Nome
31/08/2023

16:56:26

24/10/2023 CELIA SERRANO DA 
15:50:35 SILVA

Observações
Item cancelado no julgamento. Motivo: O item restou 

FRACASSADO e foi CANCELADO.

Item: 16
Descrição: Propofol
Descrição Complementar: Propofol Dosagem: 10 MG/ML, Forma Farmacêutica: Emulsão Injetável 
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 147.288 Unidade de fornecimento: Ampola 20,00 ML
Valor Máximo Aceitável: R$ 7,0700 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: ESPIRITO SANTO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA , pelo melhor lance de R$ 4,5000 e 
a quantidade de 147.288 Ampola 20,00 ML .

Eventos do Item
Evento Data Nome

Adjudicado 18/10/2023
16:42:23 -

Homologado 24/10/2023
15:50:36

CELIA
SERRANO DA 

SILVA

Observações
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: ESPIRITO SANTO 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITA1ARES LTDA, CNPJ/CPF: 

28.911.309/0001-52, Melhor lance: R$ 4,5000

Item: 17
Descrição: Propofol
Descrição Complementar: Propofol Dosagem; 10 MG/ML, Forma Farmacêutica: Emulsão Injetável 
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 11.000 Unidade de fornecimento: Ampola 20,00 ML
Valor Máximo Aceitável: R$ 7,0700 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: ESTEVIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 5,5500 e a quantidade de 
11.000 Ampola 20,00 ML .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=1140479&tipo=t 5/7
24/10/23, 15:55 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

Adjudicado 18/10/2023
16:42:34

Homologado
24/10/2023
15:50:47

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: ESTEVIA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF: 31.504.080/0001-46, Melhor lance: R$

5,5500

CELIA SERRANO 
DA SILVA

Item : 18
Descrição: Quetiapina
Descrição Complementar: Quetiapina Dosagem: 25 M 
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.025 Unidade de fornecimento: Comprimido
Valor Máximo Aceitável: R$ 0,1100 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item 
Evento

Cancelado no 
julgamento

Homologado

Data Nome
01/09/2023
15:08:04

24/10/2023 CELIA SERRANO DA 
15:51:00 SILVA

Observações
Item cancelado no julgamento. Motivo: O item restou 

FRACASSADO e foi CANCELADO.

Item : 19
Descrição: Remifentanila cloridrato
Descrição Complementar: Remifentanila Cloridrato Dosagem: 2 MG, Apresentação: Injetável 
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.283 Unidade de fornecimento: Frasco-Ampola
Valor Máximo Aceitável: R$ 20,6000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no 01/09/2023 Item cancelado no julgamento. Motivo: O item restou
julgamento 15:14:22 FRACASSADO e foi CANCELADO.

Homologado
24/10/2023
15:51:01

CELIA SERRANO DA 
SILVA

Item: 20
Descrição: Risperidona
Descrição Complementar: Risperidona Dosagem: 1 M 
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.130.775 Unidade de fornecimento: Comprimido
Valor Máximo Aceitável: R$ 0,0900 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: ESTEVIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 0,0900 e a quantidade de 
2.130.775 Comprimido .

Eventos do Item 
Evento Data

Adjudicado 1 104/2205203

Homologado
24/10/2023
15:51:02

Nome Observações
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: ESTEVIA DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF: 31.504.080/0001-46, Melhor lance: R$
0,0900

CELIA SERRANO 
DA SILVA

Item: 21
Descrição: Risperidona
Descrição Complementar: Risperidona Dosagem: 1 M
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200.000 Unidade de fornecimento: Comprimido
Valor Máximo Aceitável: R$ 0,0900 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Homologado

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=1140479&tipo=t 6/7

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

Adjudicado para: ESTEVIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 0,0900 e a quantidade de 
200.000 Comprimido .

24/10/23, 15:55

Eventos do Item 
Evento Data

ACudicado

Homologado
24/10/2023
15:51:14

Nome Observações
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: ESTEVIA DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF: 31.504.080/0001-46, Melhor lance: R$
0,0900

CELIA SERRANO 
DA SILVA

Item: 22
Descrição: Risperidona
Descrição Complementar: Risperidona Dosagem: 2 M 
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.454.963 Unidade de fornecimento: Comprimido
Valor Máximo Aceitável: R$ 0,0900 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item 
Evento

Cancelado no 
julgamento

Homologado

Data Nome
12/09/2023
15:58:30

24/10/2023 CELIA SERRANO DA 
15:51:24 SILVA

Observações
Item cancelado no julgamento. Motivo: O item restou 

FRACASSADO e foi CANCELADO.

Item: 23
Descrição: Sertralina cloridrato
Descrição Complementar: Sertralina Cloridrato Dosagem: 50mg 
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 270 Unidade de fornecimento: Comprimido
Valor Máximo Aceitável: R$ 0,1000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item 
Evento

Cancelado no 
julgamento

Homologado

Data Nome
12/09/2023
15:58:50

24/10/2023 CELIA SERRANO DA 
15:51:25 SILVA

Observações
Item cancelado no julgamento. Motivo: O item restou 

FRACASSADO e foi CANCELADO.

Fim do documento

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL 
N° DE 3 0 /4 6  /2p a 3

______ 1

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=1140479&tipo=t 7/7
ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
N° t ò ( o i  DE 3 0 / ^ 0 / 2 0 ^ 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS -  SMASDH

ATO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
002/2023

Processo n° 003/000595/2023

Ratifico e Homologo o Ato de Dispensa de Licitação referente à LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

situado na Rua Professor José Souza Herdy n° 878, Jardim 25 de Agosto, Duque de 

Caxias, 1o Distrito de Duque de Caxias para o funcionamento do CEAM CENTRO 
ESPECIALIZADO DE ATENDIMENTO À MULHER, cujos favorecidos são WALTER 

RUSSO DE SOUZA JUNIOR, inscrito no CPF n° 019.651.797-46, KELLY CRISTINA 

RUSSO DE SOUZA, inscrita no CPF n° 068.773.097-07 e KALLINE RUSSO DE 

SOUZA, inscrita no CPF n° 077.765.127-02. Em consonância com o ATO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO COM FUNDAMENTO LEGAL NO ART. 24, INCISO X DA LEI N° 
8.666/93 expedido pelo PRESIDENTE COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES, 
com fulcro no Parecer n° 809/2023/CTCC/SUBTC/PGM exarado pela PROCURADORIA 

GERAL DO MUNICÍPIO.

O valor mensal da locação será de R$ 6.620,00 (seis mil, seiscentos e vinte reais) e valor 
global de R$ 317.760,00 (trezentos e dezessete mil, setecentos e sessenta reais).

Secretário Municipal de

Em, 26 de outubro de 2023.

/  / /
' MENEZES

'Social e Direitos Humanos de Duque de Caxias 
Mat. 40.257-5

JANYR T
Aséistência^ocic

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 
Av. Brigadeiro Lima e Silva, 1618 - 25 de agosto - Duque de Caxias - RJ - CEP: 25.071-182

Tel.: (21) 2672-6650



12
BOLETIM OFICIAL nº 7361

Segunda-feira
30 de Outubro de 2023

Boletim Oficial
do Município

CONSELHO DE CONTRIBUINTE

ATOS DO PRESIDENTE
VAliJÜfi/ PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

GABINETE DO PREFEITO 
CONSELHO DE CONTRIBUINTE

Pauta de Julgam ento nS 007/G P /C O N TR IB /2023 .

Duque de Caxias, 26 de outubro de 2023.

PAUTA DE JULGAMENTO

Processo: 9 0 0 /0 0 0 0 4 5 /2 0 2 2  - 9 0 0 /0 0 0 0 2 9 /2 0 2 3  APENSOS 9 0 0 /0 0 0 0 2 8 /2 0 2 2  - 9 0 0 /0 0 0 0 1 8 /2 0 2 3  -
9 0 0 /0 0 0 0 4 9 /2 0 2 2  - 9 0 0 /0 0 0 0 2 6 /2 0 2 3  - 900 /00 0 0 3 4 /2 0 2 3
C ontribu in te: Bradesco S.A
Procuradora: Katia Cristina Ferreira da Silva
Recurso: V oluntário
Relatora: V iviane Lopes Pires

LOCAL : Com unicam os que no dia 31 de outubro de 2023, às 18h, na sala de reunião do gabinete  
do prefeito  localizado na A lam eda Esmeralda, 206, Jardim Primavera, Duque de Caxias/RJ, serão 
julgados os recursos em  referência.

Cam illa D uarte  Lisboa Aires Panno
Secretária-Geral do Conselho de Contribuinte de Duque de Caxias 

Portaria n®: 009 /G P /2022

A lam eda  Esm era lda, 206, Jard im  

Prim avera, D uque  de Caxias/RJ. 
CEP: 25215-260 
CNPJ: 29 .138.328/0001-50 
w w w .duquedecax ias .rj.gov .b r

PODER LEGISLATIVO

ATOS DO PRESIDENTE

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 1099/2023

Contrato n°: 30/2023

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

Contratado: VALOR SOCIEDADE DE CREDITO DIRETO S/A

Objeto: Concessão de empréstimos pessoal, com consignação em folha de 
pagamento, em condições especiais, com redução de juros praticados, aos 
servidores efetivos, bem como aos ocupantes de cargos em comissão e de cargos 
eletivos da Câmara Municipal de Duque de Caxias, sem quaisquer ônus ou 
encargos para esta Casa de Leis ou para o Município de Duque de Caxias.

Vigência: 60 (sessenta) meses a contar da data de assinatura

Assinatura: 15/08/2023

CELSO LUIS PEREIRA DO
N A S C IM E N TO :053147 6 1 7 0 0  n asc im e n tc >:0s314761700

Dados: 2023.10.27 15:07:37-03'00'

CELSO LUÍS PEREIRA DO NASCIMENTO
Presidente


